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Seznam zkratek

AM – arbuskulární mykorhizní

AMT – transportér pro amonný ion (ammonium transporter)

APC – atom%

cv. – kultivar (cultivar)

DW – suchá hmotnost (dry weight)

FW – čerstvá hmotnost (fresh weight)

HATS – vysokoafinitní transportní systémy (high-affinty transport systems)

IRMS – isotope ratio mass spectrometer

LATS – nízkoafinitní transportní systémy (low-affinity transport systems)

MHB – pomocné bakterie pro mykorhizu (mycorrhiza helper bacteria)

NRT – transportéry pro dusičnanový ion (nitrate transporter)

PGPR – bakterie stimulující růst rostlin (plant growth promoting rhizobacteria)

Pi – anion kyseliny fosforečné (inorganic phosphate)

polyP – polyfosfát

PR proteiny – pathogenesis-related proteins

Ri T-DNA – root-inducing transferred-DNA

rmc – reduced mycorrhizal colonization
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1 Abstrakt

V současné době se hledají alternativní přístupy k produkci zemědělských plodin,

které by byly v souladu s trvale udržitelným rozvojem. Tato práce byla zaměřena na

testování organického pěstování rajčete (Solanum lycopersicum L.) a póru (Allium

porrum L.) s využitím organického hnojení biomasou kukuřice (Zea mays L.),

mykorhizních hub a saprotrofních hub. Ve skleníkových podmínkách byl sledován vliv

různých kombinací mikrobiálního ošetření na příjem dusíku a růstové a výživové

vlastnosti rostlin. Dodaná organická hmota byla značená stabilním izotopem dusíku 15N a

od kořenového systému rostlin byla oddělená nylonovou membránou, kterou mohou

prorůstat hyfy mykorhizních hub, ale ne kořeny rostlin.

V prvním roce se varianty lišily přítomností nebo nepřítomností těchto tří faktorů:

organická hmota, saprotrofní houba Agrocybe sp. a mykorhizní houba Glomus mosseae

(Nicolaj & Gerd.) Gerd. & Trappe. Inokulace houbou Agrocybe sp. nebo současně i

mykorhizní houbou G. mosseae zvýšila růst rostlin rajčete kultivovaných v přítomnosti

organické hmoty. Výnosy rajčete nebyly průkazně zvýšeny. Suchá hmotnost prýtu póru

byla vyšší při ošetření houbou G. mosseae spolu s dodáním organického materiálu.

Mikrobiální inokulace neměla vliv na příjem dusíku (15N) z organického zdroje.

V dalších pokusech obsahovaly všechny varianty organickou hmotu a různé

kombinace mikroorganizmů (saprotrofní houby Thermomyces lanuginosus Tsikl. nebo

Gymnopilus sp. a mykorhizní houby G. mosseae nebo směs mykorhizních hub).

Uspořádání pokusů bylo upraveno tak, aby se zabránilo samovolnému pohybu dusíku.

Obohacení plodů rajčete izotopem 15N bylo vyšší v přítomnosti saprotrofních hub,

celkový obsah dusíku, jeho koncentrace ani růstové a výnosové parametry ovlivněny

nebyly. U rostlin póru byl pozorován synergický pozitivní vliv duálního ošetření na

příjem dusíku z organického zdroje (15N) a výnosové vlastnosti, především při inokulaci

saprotrofní houbou T. lanuginosus spolu s mykorhizní houbou G. mosseae nebo směsí

mykorhizních hub. Mikrobiální inokulace neovlivnila antioxidační aktivitu póru.

Naše studie ukázala pozitivní vliv dodané organického hmoty rostlinného původu

spolu s inokulací vhodnou kombinací půdních mikroorganizmů na výnosy póru.

Klíčová slova

mykorhiza, rajče Solanum lycopersicum, pór Allium porrum, Glomus, Agrocybe sp.,

Thermomyces lanuginosus, Gymnopilus sp., příjem dusíku, organické hnojení, 15N
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2 Abstract

Currently looking for alternative approaches to crop production which would be in

accord with sustainable development. The present thesis was aimed on testing of organic

cultivation of tomato (Solanum lycopersicum L.) and leek (Allium porrum L.) by using

amendment with organic maize biomass (Zea mays L.), mycorrhizal fungi and

saprotrophic fungi. The effects of different combinations of microbial inoculations on

nitrogen uptake, plant growth and yield were investigated in greenhouse conditions.

Supplied 15N-labelled organic matter was separated from the root system by a nylon mesh

which permitted only fungal hyphae to pass through but not plant roots.

In the first year experiments the treatments differed in the presence or absence of

three factors: organic matter, saprotrophic fungus Agrocybe sp. and mycorrhizal fungus

Glomus mosseae (Nicolaj & Gerd.) Gerd. & Trappe. Plant inoculation with Agrocybe sp.

alone or together with G. mosseae increased plant growth of tomato in the presence of

organic matter. Tomato yield were not increased significantly. Shoot dry weight of leek

increased when plants were treated with mycorrhizal fungus G. mosseae and organic

matter. Microbial inoculation did not influence nitrogen (15N) uptake from the organic

source.

In following experiments, all treatments contained organic matter and different

combinations of microorganisms (saprotrophic fungi Thermomyces lanuginosus Tsikl. or

Gymnopilus sp. and mycorrhizal fungi G. mosseae or mixture of mycorrhizal fungi).

Experimental design was modified to prevent spontaneous nitrogen diffusion. The 15N

enrichment of tomato fruits increased in the presence of saprotrophic fungi, nitrogen

content and concentration, plant growth and yields did not differ. A synergistic positive

effect of dual inoculation was observed for leek on nitrogen uptake from organic matter

and yields especially for plants inoculated with saprotrophic fungus T. lanuginosus and

mycorrhizal fungus G. mosseae or mixture of mycorrhizal fungi. Microbial inoculation

did not influence an antioxidant activity of leek.

The present study showed a positive effect of the supplied organic plant biomass

accompanied with inoculation with a proper combination of soil microorganisms on leek

yield parameters.

Key words

Mycorrhiza, tomato Solanum lycopersicum, leek Allium porrum, Glomus, Agrocybe sp.,

Thermomyces lanuginosus, Gymnopilus sp., nitrogen uptake, organic fertilization, 15N
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3 Úvod

S nárůstem světové populace dochází k intenzifikaci zemědělské rostlinné

produkce. Konvenční zemědělství se soustředí na maximalizaci výnosů, která je spojená

mimo jiné se značným využíváním minerálních hnojiv, pesticidů i energie

z neobnovitelných zdrojů, tedy zásahů nepříznivých pro prostředí. Tyto vstupy vedou

k zátěži a znečišťování životního prostředí, mohou způsobovat snižování kvality půdy,

především její biotické složky včetně symbiotických mykorhizních hub. Hledají se proto

nové alternativní přístupy, které by byly v souladu s myšlenkou trvale udržitelného

rozvoje a omezily by zatěžování životního prostředí, ale současně pokud možno nesnížily

výnosy při zachování ekonomické udržitelnosti.

Součást možného řešení může být mykorhizní symbióza, vzájemně prospěšný

vztah mezi rostlinami a houbami. Mykorhizní houby mohou transportovat živiny

z velkého objemu půdy a zlepšovat tak výživu rostlin, navíc mohou mít pozitivní vliv na

fyziologické vlastnosti podmiňující jejich odolnost vůči řadě biotickým i abiotickým

stresům. Kromě zvýšení růstu a výnosů mykorhizních rostlin je v poslední době pozornost

soustředěna i na pozitivní ovlivnění nutriční hodnoty plodin, kdy bylo zaznamenáno, že

může docházet ke zvýšení obsahu některých prvků i sekundárních metabolitů včetně

antioxidantů ve výnosových částech rostlin.

Aby bylo možné využívat výhody plynoucí z mykorhizní symbiózy v zemědělské

produkci, je obvykle potřeba, aby v půdě byla nízká hladina dostupného fosforu. Dodání

organického, pomalu rozpustného hnojiva zajišťuje postupné uvolňování živin, které za

přispění mykorhizních hub mohou být účinně přenášeny do hostitelských rostlin.

Inokulace dodávané organické hmoty saprotrofními houbami vhodnými pro štěpení dané

organické hmoty mohou celý systém zefektivnit.

Tato diplomová práce byla vypracována jako součást projektu OC09057

MYKOTECH2 s názvem Vývoj trvale udržitelného produkčního schématu vybraných

druhů zeleniny na bázi mykorhizní biotechnologie. Cílem tohoto projektu bylo vytvoření

pěstebního postupu pro použití v zemědělství k trvale udržitelnému pěstování zeleniny

s využitím mikrobiálních inokulací a dodané organické, pomalu rozložitelné hmoty.

V rámci diplomové práce byl ve skleníkových podmínkách testován vliv

mikrobiálního ošetření (saprotrofní a mykorhizní houby) a organického hnojení rostlinnou


[…]


Zdálo se, že mykorhizní houby budou mít pozitivní vliv na růst rostlin rajčete. Po

vyhodnocení růstových a výnosových parametrů (grafy 14-16) se ale neobjevily průkazné

rozdíly mezi kontrolou a variantami ošetřenými mikroorganizmy. Izotopová analýza

odhalila vyšší příjem dusíku z organického zdroje rostlinami ošetřenými saprotrofními

houbami, celkový obsah a koncentrace dusíku v plodech rajčete se ale nelišil, rostliny

tedy patrně získávaly dostatek živin z jiných zdrojů. Zatímco v pilotním pokusu měly

rostliny k dispozici 250 ml substrátu, následující rok to bylo 3,5 l, doba pěstování byla

přibližně stejně dlouhá, proto se pravděpodobně výsledky experimentů s rostlinami

rajčete liší.
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V pilotních experimentech (pokus 3) byly čerstvá hmotnost prýtu, obvod prýtu u

kořene i počet neodumřených listů póru pozitivně ovlivněny mykorhizní houbou G.

mosseae a současně dodanou organickou hmotou. Nárůst suché hmotnosti byl pozorován

například i u rostlin póru inokulovaných G. intraradices (Milleret et al., 2009), Glomus

sp. nebo Scutellospora calospora (Dickson et al., 1999). Průkazné působení saprotrofních

hub na výnosy nebylo zaznamenáno. Naopak v následujícím roce (pokus 5) došlo ke

zvýšení suché hmotnosti a dalších růstových parametrů póru při duální inokulaci

saprotrofní houbou T. lanuginosus společně s G. mosseae nebo směsí mykorhizních hub.

Pozitivní vliv na rostliny póru byl patrný i při ošetření mykorhizní houbou G. mosseae a

saprotrofní houbou Gymnopilus sp. (grafy 21-24). Inokulace rostlin směsí mykorhizních

hub má často lepší výsledky než použití pouze jednodruhového inokula (Edathil et al.,

1996; Tu et al., 2006). V našem experimentu se výnosy rostlin kultivovaných

v přítomnosti T. lanuginosus a jednodruhového nebo směsného inokula nelišily. U variant

se saprotrofní houbou Gymnopilus sp. bylo dokonce ošetření pouze AM houbou G.

mosseae účinnější. Možné vysvětlení tohoto jevu je negativní vliv některé složky

kombinovaného inokula na saprotrofní houby. Například Tiunov a Scheu (2005)

pozorovali omezení výskytu hub T. harzianum a Exophiala sp. v přítomnosti G. mosseae

nebo v in vitro experimentu autorů Filion et al. (1999) došlo k potlačení klíčení spor

Fusarium oxysporum f. sp. chrysanthemi.

Některé studie zabývající se vlivem mykorhizních hub na antioxidační aktivitu

nastínily možnost jejího zvýšení v mykorhizních rostlinách. Například inokulace rostlin

rajčete mykorhizními houbami a současně bakteriemi stimulujícími růst rostlin (PGPR)

zvýšila antioxidační aktivitu v plodech (Ordookhani et al., 2010). Vyšší antioxidační

aktivita byla zaznamenána také u mykorhizní cibule (Perner et al., 2008), která patří mezi

relativně blízké příbuzné póru. Vzhledem k nedostatku materiálu potřebného pro analýzy

jsme zjišťovali pouze antioxidační aktivitu póru, žádné rozdíly jsme ale nepozorovali.
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8 Souhrn

Hypotéza o zlepšení příjmu živin a výnosových vlastností rajčete a póru vlivem

mikrobiální inokulace a dodání organické hmoty byla částečně potvrzena. V pilotních

pokusech bylo patrné, že výnosy rostlin ošetřených jedním mikroorganizmem nebo jejich

kombinací byly signifikantně vyšší nebo vykazovaly trend zvýšení, na druhou stranu ale

mikrobiální inokulace nezvýšila příjem dusíku z dodané organické hmoty, pravděpodobně

z důvodu nedokonalého oddělení jednotlivých kompartmentů a následného přenosu

dusíku difúzí nebo hromadným tokem. Hypotéza o nejúčinnější kombinaci mykorhizní

houba-saprotrofní houba-organická hmota nebyla v prvním roce potvrzena.

Následující rok bylo patrné, že rostliny rajčete získávají více dusíku z dodané

organické hmoty při ošetření saprotrofními houbami, jejich růstové a výnosové vlastnosti,

i koncentrace a celkový obsah dusíku ale změněny nebyly. Rostliny měly zřejmě

k dispozici dostatek živin i z jiných zdrojů. Mikrobiální ošetření nemělo v tomto případě

průkazný vliv na příjem dusíku a růst rostlin rajčete.

Nejslibnější výsledky byly zaznamenány u rostlin póru. Inokulace saprotrofní

houbou T. lanuginosus KGB a mykorhizní houbou G. mosseae BEG25 nebo směsí

mykorhizních hub zvýšila jednak přenos dusíku z organického zdroje do rostlin a jednak

růst a výnosy póru. V tomto dílčím experimentu se potvrdila hypotéza o nejúčinnější

kombinaci mykorhizní houba-saprotrofní houba-organická hmota. Navíc bylo ukázáno, že

výsledný vliv mikrobiálního ošetření na rostlinu je genotypově specifický.

Provedené pokusy ukázaly, že při vhodné kombinaci mykorhizní houba-

saprotrofní houba-organická hmota a při volbě vhodného rostlinného genotypu citlivého

vůči tomuto ošetření, má takovýto pěstební postup potenciální praktické využití při

produkci zeleniny alternativním způsobem šetrným vůči životnímu prostředí.

V současné době roste poptávka po rostlinných produktech, při jejichž pěstování

jsou omezeny chemické vstupy, zejména pesticidy, a které jsou prospěšnější pro lidské

zdraví, proto budou i nadále hledány a zdokonalovány postupy, které by tuto poptávku

uspokojily.
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