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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu (ozřejmit návaznost, převzetí
ověřených metodik, nutnost vypracování nových metodických přístupů, spolupráci s dalšími členy týmu na řešení
např. řešení grantu, publikaci výsledků apod.)

Předložená práce je zaměřena na testování organického pěstování rajčete (Solanum lycopersicum
L.) a póru (Allium porrum L.) s využitím organického hnojení biomasou kukuřice (Zea mays L.), a
očkování mykorhizními a saprotrofními houbami. V hrnkových pokusech byl sledován vliv různých
kombinací mikrobiálního ošetření saprotrofních a mykorhizních hub a současného dodání organické
hmoty značené stabilním izotopem dusíku 15N na příjem dusíku a růstové a výživové vlastnosti
rostlin.

Experimentální práce byla vypracovávána během dvou vegetačních sezón a vyžadovala inovativní
přístup k experimentálnímu uspořádání modelového kompartmentového systému, který by
umožňoval oddělený růst kořenů rostlin a houbových hyf za současného znemožnění prosté difúze
živin z rozkladu značené biomasy. Právě problém difúze, který byl zřejmý v pokusech z 1. vegetační
sezóny, bylo třeba řešit při úpravě návrhu experimentálního systému pro opakování v 2. roce.
Studentka zde projevila velmi invenční, samostatný přístup pro realizaci navrženého systému.

DP řeší problematiku spojenou s využitím inokulací rostlinám prospěšných hub pro ekologické
pěstování zeleniny – rajčete a póru. Práce byla řešena v rámci COST Akce 870 s názvem „From
production to application of arbuscular mycorrhizal fungi in agricultural systems: a multidisciplinary
approach“, odtud vyplývalo aplikovaně zaměřené téma 3-letého projektu COST, OC09057
MYKOTECH2 s názvem „Vývoj trvale udržitelného produkčního schématu vybraných druhů zeleniny
na bázi mykorhizní biotechnologie“. Výsledky DP byly úspěšně prezentovány v mé letošní přednášce
na konferenci COST v Bruselu a loni na posteru na konferenci 12.KEBR. Předpokládám přípravu
manuskriptu založenou na výsledcích této DP.
DP navazuje na mou dlouholetou spolupráci s Dr. Vosátkou z Oddělení mykorhizních symbióz BÚ
AVČR, kdy se jedná již o několikátou společně školenou práci, nicméně tato práce jako první s
mykorhizní problematikou byla domovsky experimentálně řešena plně na PřF UK.
Přístup studenta k zadanému té matu (samostatnost, tvořivost, zodpovědnost, práce s
literaturou apod.)

Marta prokázala nadprůměrnou pečlivost, samostatnost při zpracování tématu a zodpovědnost. Je
schopna výborné organizace postupu prací, systematického uskutečňování jednotlivých kroků. Velmi
si cením též její nadprůměrné schopnosti psaní vědeckého textu a pečlivého zpracování výsledků. V
práci s literaturou udělala během svého studia velký pokrok. Celkem ji považuji za velmi talentovanou
studentku a uvítala bych, kdyby pokračovala ve studiu postgraduálním – což vzhledem k svým
osobním plánům, bohužel momentálně neplánuje.

Postup práce (soustavnost práce, upozornit na případné komplikace, které se vyskytly
během práce, objektivní překážky např. technické, zdravotní apod.)

Marta je naprosto vynikající v plánování a dodržování časového plánu práce a úkolů –
vynikající spolupracovník do týmu.

Další poznámky k průběhu práce
Celkové hodnocení
Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, a doporučuji přijmout k obhajobě. Martu
považuji za nadprůměrnou, talentovanou studentku a doporučuji jí pokračovat v oborovém
zaměření v postgraduálním studiu.
Podpis školitele